
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
TERZOLO Arch Emanuele 

 

 

 

N. 157 DEL 29/12/2023 
  
 

REG. GEN. N.  

 

 

OGGETTO: Servizio di gestione degli strumenti telematici di negoziazione - piattaforma 

traspare anni 2024-2026. Impegno di spesa. Affidamento  gestione servizio alla 

ditta L&G Solution Srl. C.I.G.: Z3D3E09CD7           

 

 
 

 

 

Richiamati  i Decreti della Commissaria Prefettizia n. 3 del 23 Agosto 2023 e n. 5 del 06 Settembre 2023 con 

i quali sono stati  conferiti gli incarichi relativi alle aree delle posizioni  organizzative e relativa integrazione; 

 

 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 

del 20.12.2010 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione CC/7/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2023/2025; 

 

Richiamata la deliberazione GC n. 30/2023 con la quale viene  approvato  il PEG 2023.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

− CHE il D.L.vo n°36/2023 e s.m.i. detta la disciplina relativa agli “strumenti telematici di 

negoziazione”, ovvero, quegli strumenti, “costituiti da soluzioni informatiche e di 

telecomunicazione che consentono lo svolgimento delle procedure di cui al presente 

codice”; 

− CHE in questo contesto normativo, le stazioni appaltanti sono obbligate ad utilizzare 

esclusivamente mezzi telematici nelle comunicazioni con gli operatori economici; a tal fine 

per garantire il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di 

affidamento, l’unico sistema è quello di utilizzare delle piattaforme elettroniche di 

negoziazione; 

− CHE la normativa vigente definisce, inoltre, le caratteristiche delle procedure svolte 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, nel rispetto delle regole applicabili alle 

comunicazioni e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure. Il 

ricorso alle procedure telematiche deve garantire la parità di accesso agli operatori e non 

impedire, limitare o distorcere la concorrenza o comunque modificare l’oggetto dell’appalto, 

come definito dai documenti di gara; 

− CHE il Comune di Govone ha aderito alla convenzione della Centrale Unica di Committenza 

(CUC), costituita dal Comune di Alba, con altri comuni del territorio di langhe e roero, ai 

sensi dell’art.30, comma 1 del D.L.vo n°267/2000, al fine di gestire in forma centralizzata o 

associata le procedure di gara per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, in ottemperanza 

alle disposizioni europee e nazionali vigenti in materia; 

− CHE la CUC di Alba, per lo svolgimento delle gare telematiche, utilizza la piattaforma 

TRASPARE, della Ditta L&G Solution S.r.l., con sede in Foggia, via Fratelli Biondi n°3, 

ovvero, una piattaforma telematica di negoziazione sviluppata per la gestione di tutti i 

processi di acquisto della Pubblica Amministrazione, in conformità al D.L.vo n°36/2023 e 

s.m.i.. Tale piattaforma, inoltre, consente la gestione dei processi integrati delle CUC. 

RITENUTO: 

− CHE, pertanto, per la gestione delle procedure di gara dell’ente in conformità al D.L.vo 

n°36/2023 e s.m.i., al fine di perseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, si rende necessario dotarsi di idonei strumenti telematici di negoziazione e 

nella fattispecie, si ritiene opportuno utilizzare la piattaforma già in dotazione alla CUC di 

Alba. 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.L.vo n°267/2000 e s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

VISTA la proposta della Ditta L&G Solution S.r.l., con sede in Foggia, via Fratelli Biondi n°3,  
all’uopo contattata, la quale si è dichiarata disponibile a fornire, in modalità “Cloud Computing”, 
riservata agli Enti convenzionati con la CUC di Alba, l’accesso al portale integrato per la 
gestione delle gare telematiche, comprensivo dei seguenti moduli applicativi: 

 Gestione sito; 

 Amministrazione; 

 Albo fornitori; 

 Protocollo; 

 Gare (comprensivi di tutte le funzionalità come integrazione con Simog, gestione del DGUE 

elettronico, creazione bandi di gara, strumento di calcolo anomalia, ecc.); 

 Atti amministrativi; 

 ANAC; 

 Pubblicità legale; 

 Predisposizione integrazione con protocollo di Siscom, ove richiesto.  

PRESO ATTO: 

− CHE l’art.50, comma 1, lett. B) del D.L.vo n°36/2023 e s.m.i. prevede in caso di affidamenti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

RITENUTO CHE, quindi, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 
sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.L.vo n°36/2023 e s.m.i. (trattandosi di acquisizione 
di servizi di importo inferiore a €140.000,00). 

DATO ATTO CHE il presente affidamento diretto è motivato da: 
a) rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione; 

b) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti per 

l’affidamento; 

d) possibilità di utilizzare una piattaforma già in dotazione alla CUC di Alba. 

VISTA la Legge n°241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.L.vo n°267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTO il D.L.vo n°36/2023 e s.m.i. ed il D.P.R. n°207/2010 e s.m.i. per quanto applicabile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il regolamento di contabilità comunale; 

DETERMINA 

1. Di DARE ATTO che le premesse costituisco parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

2. Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente atto, si 

stabilisce quanto segue: 

a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nel “SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI 

STRUMENTI TELEMATICI DI NEGOZIAZIONE”; 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: L’oggetto e le principali clausole del contratto sono contenute 

nella DOCUMENTAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA di offerta; 

c) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento dei lavori si intende 

utilizzare l’AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.L.vo 

n°36/2023 del medesimo decreto legislativo (trattandosi di acquisizione di servizi di 

importo inferiore a €140.000,00). 

3. Di AFFIDARE, per le motivazioni sopra espresse, alla Ditta L&G Solution S.r.l., con sede 

in Foggia, via Fratelli Biondi n°3, il “SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI STRUMENTI 

TELEMATICI DI NEGOZIAZIONE ” mediante la piattaforma TRASPARE, alle condizioni 

indicate nell’offerta agli atti e per l’importo complessivo di €2.196,00, IVA 22% compresa. 

4. Di IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva spesa di €732,00 ai sensi dell’art.183 del 

D.L.vo n°267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.L.vo n°118/2011, le 

seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024 Descrizione 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI STRUMENTI TELEMATICI 
DI NEGOZIAZIONE 

Cap./Art. 400-99 Missione 01 Programma 02 

Macroaggregato 103   Spesa ricorr. SI 

SIOPE 1030219005 CIG Z3D3E09CD7 CUP  

Creditore Ditta L&G Solution S.r.l., con sede in Foggia, via Fratelli Biondi n°3 

Causale 
FORNITURA SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI STRUMENTI TELEMATICI DI 
NEGOZIAZIONE 

Modalità finanz. Fondi propri 

Importo € 600,00 IVA € 132,00 Frazionabile in 12 NO 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. Di IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva spesa di €732,00 ai sensi dell’art.183 del 

D.L.vo n°267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.L.vo n°118/2011, le 

seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025 Descrizione 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI STRUMENTI TELEMATICI 
DI NEGOZIAZIONE 

Cap./Art. 400-99 Missione 01 Programma 02 

Macroaggregato 103   Spesa ricorr. SI 

SIOPE 1030219005 CIG Z3D3E09CD7 CUP  

Creditore Ditta L&G Solution S.r.l., con sede in Foggia, via Fratelli Biondi n°3 

Causale 
FORNITURA SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI STRUMENTI TELEMATICI DI 
NEGOZIAZIONE 

Modalità finanz. Fondi propri 

Importo € 600,00 IVA € 132,00 Frazionabile in 12 NO 
 

6. Di IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva spesa di €732,00 ai sensi dell’art.183 del 

D.L.vo n°267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.L.vo n°118/2011, le 

seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2026 Descrizione 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI STRUMENTI TELEMATICI 
DI NEGOZIAZIONE 

Cap./Art. 400-99 Missione 01 Programma 02 

Macroaggregato 103   Spesa ricorr. SI 

SIOPE 1030219005 CIG Z3D3E09CD7 CUP  

Creditore Ditta L&G Solution S.r.l., con sede in Foggia, via Fratelli Biondi n°3 

Causale 
FORNITURA SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI STRUMENTI TELEMATICI DI 
NEGOZIAZIONE 

Modalità finanz. Fondi propri 

Importo € 600,00 IVA € 132,00 Frazionabile in 12  

 

7. Di DARE ATTO che il C.I.G. associato all’intervento in oggetto è il seguente: 

Z3D3E09CD7. 

8. Di TRASMETTERE il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, 

✓ all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e procedere alla 

pubblicazione nei tempi e modalità previste ai sensi della normativa vigente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

✓ all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D.L.vo n°267/2000. 

***** 
 

Govone, li 29/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: TERZOLO Arch Emanuele 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 29/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

  

Govone, li 29/12/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 18/01/2024  (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, li  18/01/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

 

 


